C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, c. 128r-v (olim c. 134r-v) [B], eseguita da A.

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 247, doc. n. XCVII.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo sesto, p. 247; nuova ediz. 1993, p. 329.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo sesto, § I, pp. 331-332 [C¹], eseguita, come pare, da A¹; SPAGNOLIO, *liber XIV, caput III*, vol. I, pp. 310-311 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIV, caput III*, vol. II, p. 330.

La pergamena di A (mm 480 x 395), restaurata, a plica spianata, si trova in cattivo stato di conservazione. Copiose infiltrazioni di umidità hanno lasciato vistose macchie scure sparse su tutto il supporto e causato un forte scolorimento dell'inchiostro. Piccoli fori, dovuti ad usura, si trovano agli incroci della linea di piegatura orizzontale del supporto con le tre pieghe perpendicolari alla scrittura. In basso a sinistra sono presenti due piccoli fori dovuti a difetto di concia. La pergamena di A¹ (mm 490 x 330), pure restaurata e con la plica aperta, è invece in buono stato di conservazione. Un piccolo foro è presente al centro del supporto, all'incrocio dell'antica piegatura orizzontale con quella perpendicolare mediana, ma non inficia il recupero integrale dello scritto. Altri piccoli fori sono presenti lungo la linea della piegatura della plica, tutti risarciti in fase di restauro con carta giapponese. In entrambi i supporti pergamenei sono evidenti i due piccoli fori circolari, praticati su ciascun lembo della plica, attraverso cui passavano i cordoncini che reggevano i sigilli cerei pendenti deperditi. La lettera iniziale «F» di «Ferdinandus», sporgente rispetto al margine dello specchio della scrittura, è prolungata verso il basso per sette righe per A, e per dieci righe per A¹. Nell'edizione del documento, per indicare il capoverso, si usa ' per A e ' per A¹.

FERDINANDUS Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et c(etera), spectabilibus magnificis nobilibus et egregiis viris comitibus, baronibus terrarumque^{a)} dominis et dominabus civitatum, terrarum et locorum | convicinarum / civitati nostre Regii quocumque nomine nuncupatis, capitaneis insuper gubernatoribus, iudicibus, sindicis, universitatibus et hominibus quarumcumque civitatum, terrarum et locorum | vicinarum dicte civitati^{b)} Regii, tam dema/nialium quam baronum, quibus presentes nostre lictere presentabuntur quove ad subscripta fuerint requisiti, tam presentibus quam futuris, consiliariis, fidelibus nostris dilectis, | gratiam et bonam voluntatem. Quoniam / ordinavimus et mandavimus universitati et hominibus dicte civitatis nostre Regii quod pro fortificatione et securitate ipsius civitatis Regii muros civi|tatis predicte reficere, fortificare ac ubi opus / fuerit de novo reficere et construere ipsosque muros vallo et fossa munire et circumdare deberent et alia facere et construere que ad | ipsorum murorum fortificationem et dicte civitatis / defensionem necessaria fuerint et opportuna^{c)} sitque fortificatio et edificatio dictorum murorum ipsius civitatis Regii que est metro|politana^{d)} aliarum civitatum et terrarum sibi convicinarum, / non solum necessaria dicte civitati Regii, sed etiam utilis et necessaria omnibus civitatibus et terris eidem convicinis ad earum | tuicionem, securitatem et defensionem. Velimusque in fabri/ca predicta murorum ipsius civitatis Regii ac etiam in constructione valli seu fossi ipsius

universitates^{e)} et homines civitatum, | terrarum et locorum convicinarum contribuere seu iuvare, tam cum hominibus / quam cum bobus^{f)}, carris et animalibus eorum, ut fabrica et opus predictum quantocius^{g)} fieri potest | expediantur et perficiantur ad evitandum^{h)} pericula que evenire possent propter invasionem / Turcorum qui cum eorum classe regnum hoc nostrum invaserunt. Propterea harum tenore | presentium nostra ex certa scientia dicimus, precipimus et mandamus vobis sub optentu nostre / gratie ireque et indignationis incurssuⁱ⁾ ac pena mille ducatorum auri nostro fisco applicandorum | quatenus ad omnem requisitionem sindici et universitatis dicte civitatis Regii con/tribuere et iuvare debeatis ac comparere tam in fabrica dictorum murorum quam in effossione | dictorum fossorum cum bobus, animalibus, curribus^{j)} et hominibus civitatum, terrarum et locorum / nec non ad incisionem, conductionem et comportationem lignaminum, lapidum | et aliorum necessariorum ad fabricam predictam usque adeo illa fuerit^{k)} expedita et completa, in quo omnem / diligentiam et sollicitudinem^{l)} vestram adhibeatis, nec contrarium | faciatis aut in hiis^{m)} negligentiam aliquam commictatis pro quanto graciam nostram caram habetis iramque et indignationem ac penam mille ducatorum cupitis evitare, presentibus magno maiestatis | nostre sigillo pendenti munitis presentanti remansuris. Dat(e) in castello novo Neapolis per magnificentum et clarumⁿ⁾ u(triusque) i(uris) d(octorem) Antonium / de Alexandro^{o) 3)} locumtenentem, Fundorum comitis, | regni huius logothete et prothonotarii, collateralis, consilarii, fidelis nostri dilecti, die .XII. novembris .M^o. .CCCCLXXX^o.

Rex Ferdinandus^{p)}.

(SP D)

^{a)} B e C aggiungono et locorum. ^{b)} B civitatis. ^{c)} A^l oportuna. ^{d)} A^l, C e C^l metropolis. ^{e)} B e C civitatis. ^{f)} In B bobibus, qui ed in seguito. ^{g)} C citius. C^l quantocius. ^{h)} A^l evitanda. ⁱ⁾ Così A. In A^l incurssu. ^{j)} Così A e A^l. In B curribus. ^{k)} B fuerint. ^{l)} A^l sollicitudinem. ^{m)} A^l iis. ⁿ⁾ B aggiunge virum. ^{o)} In A il nome del datario è della stessa mano dello scriptor del documento. In A^l è autografa. ^{p)} La sottoscrizione del sovrano è autografa.

¹⁾ Cfr. la nota 3 del doc. n. 128.

²⁾ Giovanni Pontano nacque nel 1426. Fu nominato presidente della regia Camera della Sommaria nel 1479 e occupò la carica di segretario regio dal 1486 al 1495. Noto umanista, si fece chiamare Gioviano dai suoi accademici Pontaniani. Morì nel 1503. Sul personaggio cfr. E. CAPIALBI, pp. 270-271 nota 1; PONTIERI, *Per la storia del regno di Ferrante I*, pp. 36, 79, 265, 310, 319, 325, 396, 441; BENTLEY, pp. 127-130. Per quanto concerne le edizioni di fonti documentarie nelle quali figura, si ricordano il *Regesto della cancelleria aragonese di Napoli*, pp. 44, 167, 230, 248, 261, 269-275 e ss.; *Frammenti dei registri "Curie Summarie" degli anni 1463-1499*, pp. 237-238; *Il Libro Rosso della città di Monopoli*, cit.,